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kautos istorija yra geriausia tautos 
mokykla

■ Lietuvis brangina savo tautos praeitį 
ir tautinius papročius -:

Lietuvis stengiasi būti vertas,sava
' • protėvių, kad-paliktų, pagarbų 

pasididžiavimu, savo palikuoniams.
(Liet., Ubartą. )

. ' VINCO 'KUDIRKOS SUKAKTUVĖS '

Šiais ■ metais, sueina 60 metų nuo- Lietuvos Himno sukūrimo ir.100 metų 
nuo jo autoriaus D_ro Vinco Kudirkos gimimo, jis Varpo steigėjas ir redak­
torius,- rašytojas, 'žymūs publicistas, vienas didžiausių mūsų tautos žadinto­
jas ir kovotojas už lietuvių tautos lais.vų.

. .j.... , TŠ praeities tavo sūnūs te stiprybę semia
’ ’J. •

. Dr, Vįncas Kudirka neatsitiktinai tuos žodžius įrašė į savo garsiųjų 
giesme, kuri vėliau 'tirtų-visos tautos himnu. Jam gerai buvo žinoma mūsų’ 
taut o s? praeiti s, .jos. dar' istorijai nežinomų pilkųjų, tautos vaikų kova už 
laisve bei pasiektas“ laifaėjlimas. ’ ■ j r' .. . ■■ . "

Jam'buvo žinoma.ir iš .vėlesnių, ■ laikų tyli kova su krašto prispaudėjais. 
'■Jeigu giliau pažiūrėsime .į musų tėvynės istorine kova ir iškovotų, laisvų, 
tai pamatysime,, kad toji 'kęvą.'būvo vedama be pertraukos. ikį;buvo apvainikuota- 
pergalės vainiku— 1918 metų. 16 vasario- Nepriklausomybės'paskelbimu. Šiais 
metais ątšventėm".Jau 40 metų Liętuyos Nepriklausomybės paskelbimo:sukaktų. 
Su liūdesiu jazmine jėm, neš "kraštas mindžiojamas tų Tračių satrapų, prieš kuriate, 
buvo sunkiai ir atkakliai ko-Vota. d. , ■ “ ‘ • v .

Daugelis mums žinomų, bet nemaža ir ne žinomų-tauto s sūnų ir dukrų atidavė 
visas savo jėgas, darbus," paaukavo net žmogui'brangiausiu turtą. - ■gyvybę, kad 
giltas kraštas, sodžius, laukai ir takai kuriais maži bėgiojo, būtų laisvi, kad 
likusie ji galėtu-.- džiaugtis -laisvę'.: ' ■*' ■

Visi jie sėmėsi sau stiprybės iš praeities’, visų jų. širdyse degė meilė 
Lietuvai. *

• . 1/ y . • s.^ I'

.- Dirbo slaptai, palaikė ryšį, su tautos žmonėmis, jai rode tautos praeities 
didingumų, skiepijo vienybės reikalingumų, kėlė tautos meilės prasmės būtinumą 
ir ugdė tautoj kovos dvas’ią.

iam tikslui pasiekti naudojo visas priemones, būdus kaip spauda, gyvą žodį, 
meną, dainų, satyras ir 1.1. Nors buvo sunkus, ilgas pavojingas darbas, bet u 
atėjus laikui pasirodė, kad jis buvo labai naudingas, tiesiog būtinas ir 
nepakeičiamas ų Dr. Vincas Kudirka stato namams ^stulpus, liepia nebijoti 
audros' stulpų išvertimo, -skiepija- tautos neiįę., riša, ^vienybes ryšiais, nurodė 
kiaip stiprybės šaltinį tėvynės meilįy. ..

/•i BIRŽELIO- AUKOS;SAUKIA BUDĖTI ■ į -Į. ■- '
v • , •it- H ; • • .

Birželio menesį*, ■ tą, gražiausią* metų laikų, sutinkame su rimtumu ir skau­
dančia širdimi del tragiškų įvykiu/kuriuos yra mūsų tauta netolimo je ^praeityje 
išgyvenusi, ia .pat proga susikaupiame, kad pagerbtume žuvusiuosius uz Lietųvo.s 
nepriklausomybę j-i'r kad nepamir-štume, jog be laisvės nėra gyvenimo, 

r • .
■'Duokite man laisvų arba'mirtį" - kalbėjo savo, tautiečiams didysis Amerikos 

kovotojas už laisvu Patrick Henry.v panašiai saukė anomis birželio dienomis 
Sovietų, tremiami į, vergų stovyklas mūsų broliai ir sesės; "pasakykite pasauliui, 
kad mes kenčiame ir mirštame, kad kiti gyventų," Ne viekas, jų paauko jo savo 
gyvybę ir sveikatą, kad mes, o ypatingai laisvasis pasaulis, ’pamatytų, koks
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is tikrųjų, yra konunįzmas ir kad- reikia budėti ir organizuoti visuotinų koVa, 
prieš trį žmonijos grėsmų.

Birželio įvykiai buvo.vėliau kartojami visur, kur tik tas Šaukimas nebuvo 
išgirstas ir kur raudoniesiems viešpačiams nebuvo sutrukdyta įsitvirtinti. 
Tūkstančiai naujų, aukų buvo tremiama ir-kankinama. Sovietų, plotai yra šian­
dien nusėti vargšanais ne vien lietuvių ir jų baltiškųjų kainynų, bet ir lenkų 
čekų, vengrų, bulgarų, rumunų ir kitų tautybių tremtinių kapais.

jie žadina pasaulį budėti, nes šiandien, kaip ir anomis birželio dienomis 
dau^’kur pradedama užmiršti, kad Sovietai daro visa, kad tiktai laisvųjų. 
pasaulį užliūliavus. Tam tikslui jie negaili nei žmonių, nei lėšų, nei laiko. 
Teatras, menas, mokslas ir sportas, visa panaudojama tam, kad pavergus daugiau 
tautų. Sambūvis, taika bet kuria kaina - tai vis obalsiai, kuriais’siekiama 
užmigdyti mūsų budrumų ir pas titi ėti mus gerbūvio bangomis į nerūpestingumų ir 
kasdienybę.

Lenino vardo politinės mokyklos Maskvoje profesorius -dimitrij Manuilskij 
yra savo mokiniams pasakęs: "Karas tarp komonizmo ir kapitalizmo neišvengia­
mas. Jam laimėti turime padaryti staigmenų, kurios užmigdytų kapitalistinį 
pasaulį. Tam tikslui pasiekti, turinė išeiti su viliojančiais pasiūlymais 
taikai ir sugyvenimui įkūnyti. Turime p.adaryti pritrenkiančiu ir negirdėtų 
nuolaidu, dekadentiniai ir supuvę kapitalistiniai kraštai nudžiugs, sužinoję, 
kad norime su jais bendradarbia.uti. Jie kibs į tų idėja patys savo pražūčiai 
ir skubės tapti mūsų draugais. Kai tiktai jų budrumus- sumažės, mes smogsime 
jiems mirtino smūgį."

ai ne.tokiu pat keliu•Sovietai eina šiuo metu, gabendami į užsienį savo 
geriausias meno. pajėgas, ansamblius, mokslininkus ir sportininkus? Ar ne tuo 

tikslu jie skatina išplėsti kultūrinį pasikeitimų? Ar ne Manuilskio planai 
vykdomi, kai laisvasis pasaulis pradeda gėrėtis Moisojevo ansambliu, sovietu 

’ sportininkais, jų sputnikais ir kitais techniniais pasiekimais? Ar keliamas 
bendradarbiavimo,su komunistų kultūriniais sluogsniais reikalas netarnauja 
sovietu sambūvio tikslams? Aiųvisa tai pagaliau ne skatina užmiršti -Kremliaus 
valdovų žiaurumus, nustoti minėjus jų padarytas nuoskaudas, genocidų, trėmimus, 
prievartos darbus, vergų stovyklas ir krašto okupacija?

Skambioms Sovietų siūlymams ir jų daromoms staigmenoms neturime pasiduoti. 
MŪ-sų, laisvės k-. vų laukuose kritusioje ir tūkstančių ištremtųjų į .sovietų vergų; 
stovyklas vargas, ašaros ir kančios, kurias minime ir minėsime Su pagarba, 
kviečia mus budėti# ryžtis ir kovoti uz tautos laisve, nepaisant, kiek ir. kaip 
ilgai reiktu tam pasišvęsti.

V * V . V • * * . • ’ . .
•Teuzdega jų balsas mūsų, širdyse negęstančių tėvynė s meiles ugnį^^o^ų, 

i de alai tepalaikė mumyse "nepalaužiamų tikėjimą"! tautos Šviesesnę ateitį ir jų 
pasiSvęntimas~teapjungia mus vie ningai kovai už Lietuve s nepriklausomybę ligi

* ... -S - - .

... ' Dr. A. T r i m -akas,'
Vyriausiojo Lietuvos jSlaivinimo

Komiteto Pirmininkas.

Paskutiniame N.Z. Lietuvyje, Nr. 25 tilpęs V. Butkienės straipsnis "Pora 
žodžių mūsų jauninu!" paskatino mane imtis panagrinėti lietuviu jaunimo klausimų 
N. Zelandijoje. I'-

Svarbiu reiškiniu laikau, kad minėtas straipsnis yra berods vienintelis, 
išimtinai jaunimui skirtas rašinys devynių metų bėgyje pasirodęs N.Z. Lietuvyje. 
Toks reiškinys duoda pagrindo daleisti, kad žiūrint iŠ tautinic*taško mūsų jauni­
mas neturi jokiu rūpesčių ar tuo visai nesirūpinama. v.

fu * . ' - -iį ,

P. V. Butkienė savo straipsnyje tikriausiai-^išreiškė daugumos, tėvų ir 
vyresniųjų norus, ko jie tikisi ar bent norėtų is jaunesniųjų lietuvių.

Šiuo rašiniu noriu iškelti ir kuo galima aiškiau parodyti tų didelį negu- 
' jungiama tarpa, tarp ko tėvai ir bendrai vyresnie ji tikisi ar nori is jaunesniųjų 
ir ką jie daro, kad tie jų norai bei viltys būtų igyvendyti. * u

< f ** k u I
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U ; , V . V. . • . ... . V , . „ . ,nouos -Lyg tyčia, šiuo atveju vyresnieji panirsta gyvenimo tlkrovų ir ..-i. < 
naiviai galvoja, kad tik vien norais jie isaUgins jaunuosius, gerais lietuviais’. 
Heikia .suprasti ir įsisamoninti, kad gyvenant ne savame krašte- Aižauginti vai­
kus-lietuviais pare.ikalaus.no- tik kantrybės, pasiaukojimo,- laikoj bet-dar ir 
pinigų. priklausys ar žmonės tikrai myli savo tėvyne ar tik kalba save-ir , 
kitus apgaudinėdami. Netolima'ateitis.ta aiškiai parodys.-" Jau ir dabar 
galima matyti ženklus, kas tik.žodžiais, *b kas dar irda.rbaįs yra ištikimas ■ 

.įietuyai. d ė- , ; - •
^etkokiame.jaunimo Ugdyme ‘-vyrauja gebąs pavyzdys, tas pats galioja ir 

-taUtiskumui, musu atveju lietuviškumui. Lįų dienų visos mokslo sritys"domin­
čio,sios žmogaus vystimusi, kpip pedagogikap psichologija', s c-.ei j o Ingi ja ir eilė 
kitų pilnai sutinka su pries' 2,000. metu, .žinotais faktais senovės Graikijoje, 
kad vaikai dauguma dalykų.išmoksta pamėgdžiodami vyresniuosius, o tik vėliau 
pilnai supranta ka išmoku'. kai jų-protas galutinai išsivysto. Net. toks Įgimta 
dalykas kaip-kalbėjimas yra išmokstamas pamėgdžiojimu. ‘

Jei tėvai ir ųvyrusnie ji lietuviai duos-susipratusia.. lietuvio, pavyzdį ir 
negailės laiko,, išlaidų, kantrybes-, yra dauo; - gal imybių vaikams . užaugti gerais 
lietuviais gyvenant svetur.' Todėl galima tvirtinti, kad vaikų lietuviškumas 
vietovesej kur nusų yra ne daug ir neveikia jokios jaunimo rganizacijos b'ęi 
sporto, tautinių kokių,įteatrd'ar kitoš grupės ..visiškai priklauso nuo’tėv.ū-ir. 
daliniai ‘ nuc bendruomenės-. suaugusių jų lieta-viškumo.

žvilgtelėjus į-'musu vaikus, paauglius ir jaunu-lius-es is lietuviškose 
pusės gaunasi, liūdnas vaizdas. Ne maža cįalis jaunesniųjų bi.cgair kalba, lietu- 
viekai^ • vidutinio ji- dažnai klysta, gramatiškai bei pritrūksta lietuviškų ž</d žiu, 
jaunuoliai-ės-noapsieha be angliškų žo džių. Viši -jie uhu^iau ar mažiau.-, tarp 
savus,:.yra link£ kalbėtis angliškai. Skaitymas, o- ypač rasymps yra dar bloges­
nėje padėtyje. Tikri ausiai„negeriau yra su pagrindinėmis Lietuvos.isterijos, 

. literatūros ir^geografijos žiniomis. ‘ Sunku tikėtis, kad-‘tokiu atveju jaunu įmo­
nes tautinis išsiauklėjimas - susipratimas būtų pakankamai-augštame lygyjė.r:

, Kodėl taip yra? Atsakymas .yra dvilypis. Vaikai auga svatim- je aplinkoje, 
ą. ka& i-dau'giau, -tėvai, ‘nei vyresnieji.' neskiria jų lietuviškumo auklėjimui užten­
kamai. dėmesio,- nei due-da gera pavyzdį. Negalima tikėtis, kad tekiuose sąlygose 
vaikai išaugtu susipratusiais lietuviais. ■ ' Jau senokai reikė jo., pastebėti, kad. # 
mūsų bendruomenės tautinis susipratimas blėsta. Tai jau yra blogai he.'vien-is 
pptri jotiško.- įasko. Gu tėvynės meile kartu noksta, ir dalis zmoniskumo-į nes' 
žmogus" tik dvanine savo . sudėtimi skiriasi nuo- gyvulio-. ”o dvasinė žmogaus 
dalis, kaip, tik susideda- i^ jJiovo, tėvynės ir artimo meilės? grožio, gero,, j.*', 
tiėsoš pajutimu ir protavimu'. *.

Lengvai gailiną maįyti; kad tautinis susipratimas. cituojant, V. Kudirką* ’ 
yra prarandamas "dė'l trupini:, aukso*, gardaus valgio šaukšte-", kitaip sakant ., 
modzi'agįnių Lga rybių naudai.. Medžiaginės gėrybės savyje nėra nei geros, helį 
blogos. ‘Jos tampa .naudingos tik susiėjusios su žmogumi,. o., pasidaro žalingo s'' 
kai žmogus’'jas. pastato kaip svarbiausią savo gyvenimo' tikslą. '

Lengvai galima-- suprasti' tremtinių veržimąsi į apčiuopiamų turtų.nes prara­
dus s a-vr- namu s.ir nuosavybę gimtinė je,;; norima svetur atsigriebti,, tiek tai. 1 ; 
pateisinama. Vienok'kai . del namų.ir kitokios nuc savybės siekimo nukenčia svei­
kata, .vaikų' tautinis auklėjimas ir;pačiu dvasinis gyvenimas'tuomet yra blogai. 
Vyresniųjų *po rdėtas medžiagiškumas jaunimui neneša naudo s nei charakterio 
vystim- si, nei lietuviškumo atžvilgiu. Jaunimui gaunasi vaizdas,kad gyvenimo 
tikslas-yra namas,- lengva mašina ir goriausiai apmokamas Uarbas. Jei^iš . ** ‘ - 
medžiagines pasaulėžiūros bręstus jaunu-lis-e dar galit-, issivadue ti savo- pr ėtu 
ir vėliau įgytais.patarimai s < tai. lietUvi.skumo atžvilgiu y ra-kitaip. ; ’
i-» - Taigi tėvai turėtų rimtai pagalvoti ar' -jie gebai
daro vienapusiškai sutelkdami savo dėmesį ir jėgas į apčiupiama t.urtav.-. Nes tai 
tikrai nėra sveika nei jiems, nei jų vaikams, nei abiė^jų lietuviškumui. >

• .u • r|x . jį '• ’ ?•••■.. Ąf ■s*-

pažiūrėkime kaip gyvenimo tįkreveje medžiagiškumas•kenkia lietuviškumui. 
l>aug: lietuvių piniginiais sumetimais neuzsisako mūsų peri jodinės spaudos arba 
prenumeruf-jasi tik vienų, antrų leidinį, o laisvajame.pasaulyje pasirodanti 
lie tuvių perijedika kaip tik yra pagrindinė priemonė tautiškumui palaikyti bei 
ugdyti. Tik mūsų spaudo je galima pamatyti kųpasaulyje lietuviai daro politi­
nėje, mokslinėje, kultūrinėje ar kitojo visuomeninėje srityje, joje taip pat 
matosi kaip laisvų kraštų vyriausybės bei paskiros asmenybės žiuri į lietuves 
reikalus. IŠ savo, spaudos galima pasisemti dvasines stiprybės be kurios žmogus 
greitai sumenkėja apsinesdamas kasdienybes dulkėmis. Kiekvienas sąmoningas
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lietuvis rturėĄp/atkreipti dėmesį" į mūsų žurnalus kuriuose^randaši . geriausią; . i. 
neri j-dįK:š-AVttš).ratūra‘ (Aidai, -‘-'arbas, .Santarve, Literatūros Lankai irki.) .-;.

Lifituviška knygk/ yrfi. ;>dar daugiau nukentėjusi, "tutinai re ikalingų'-:.daiktu 
' ■' ‘ • išleidžiamų kny^ų tiražnj- buvo 1,000 5-,’000> iš’eHi'-

- ekonominiam gerbūviui pakylu s~ keliolika kartų, dsętfer 
krito iki 100 - 1,000. 0 juk lieta viską knyga:inŪš.ų;-<

yra nemažiau reikalinga, kaip spaudęs kraupumo laikai: 
r/' i-.C r-'d- .į.'-' ; .d- .n:- e «.

o. J’, e 2v'" ’ -i "4 •' ’ ė ■ . I'• i ' ■ V ' " _ „ .

s^ o - ypač tyriai kul turi pūs, -mokslinės inštitūci jjš1 
_c ,kadanįi iliėiuviiį< višuoinęriė jiejag.. t.esuauko ja Idbai 

gyvenant .tremty je , - yra- puikiausia pro’/a,- e /tąipbgi-^Gštr'

i
:>.i

saskaite n,ii V^kietyję.je ■ 
gravus į kutus k3/aštu/swiįr 
išleidžiamų kny/nį tirą-'as 
tautinei gyvybei tremtyje 
Lietuve je . ,it ų. •: io, ’

«k • u ' '’■■•»• r . j'.:’. ■ .

Musų-• šaipoš'į pelitine 
yra-1 suvaržytas šAyp/vėikle j\ 
mažas šurga? pŠrii-gU".' ,._)V,£-----
neabej -1ind.'pareiga supažinuiųtį d^akar.ų../pasaulį’- su■•■li'|tųv£ų''tąūtc^/.is.tnri'-j-a* 
kultūra,sir- jęs dabartine 'trajeiiijay, bet.. tamyreikid'iėspT Lmbnės ne kartp.,ę; 
dūsauja dejuotam j; "Kad mes tik galitumome padėti .Lietuvai., ne gali e,tumėm nipke'Į 
Bet tikrovėje yra kitaip, .Uazpiauisiniopo; tokiųUej/ohiudni^kas^. ^ehkWaririe'Ef" ęę 
Kultūras ikndui/af- kįlai organU.nci jjąi- nepasiphcia',' -sunaudo ja'čia pat- ,fš?eres- '■' 
niemš" tikslams; -yę. -j -.j.. >-.•-.yę - —'• •" ę; ■" \ ... ... . :^ru- ;-

■ .-. •■' ... ■- ;■ i..;.. ■■'■'■ • ■' -.-•■ u į.;.c.i u--j

Lybiai tais-’pačiais' sumetimais sph,ūdos . srityje vaikai yra-ų-ar.,.ąaųgįau..i.< it 
apleisti . ‘Nesidėpiė jimas■ vaikui- - jaunimo .li.įėrątūra;.dazrial-'3meg’štama pasiteisin 
ti šitokiu posakiu;- vaikai vis tiek* jaunimo knyoų ar žurnalu nė.skaitęV--o'^u? ■ iik 
parodo, kad vaikai n>5ra, ism'ky.tix.tirkatiai--Ijetuviskai 'skaityti. Kai, ■ d kienoy 
pareiga yra-išmokyti Vaikus są'^; įkalba skaityti' jei ne. tėvp, -Set kur 'taū/iaį-./ 
ko nėra,---reikia uždirbti 'pi.nį/tiso-.nau j.amt didesniam- šaldytuvui ar narna1 reikią ė 
jnidažyti,.: negalima-,■ mat, rtaiilkti ę. nu.-, kaimynė, dar p-rQ^alv.--s(kad lietuviai f’ • " 
nekultuaHngįLį^^-i• -. • , . .. ./L'--*- ... - --:-‘-Sk-~a •ė-1

• ė “ * " *' - • j r * ! *. r . ■ *• • '' ** t ■ 'r" * *. • v- ■

s t.am'.ai; did.ziu-tisy kad. lietuves platinęs prie, -ratelik' išmokė-' vaikus' ragtek- 
kad lietusiai 'knykriėsiai iš statydami sayk-yvybo p avž-jun,-tempė • Sunkias knygas- 
ir švfc te taut^. .ifet„pamirštama, kad tai buvo anuomet, šiandiena tėvai neparo do 
tokio pasišventinė. niūrima, kąu vaikai būtu so tūs, sveiki, aprengti, laviniesi 
muzikos instrumentais, sportuotu, .^erai mokintusi, 6; ■•Lietuviškumas yra palieka­
mas likimo... valiai* -I.. ..t ■. .... ■- . -:.l- ūę.J'a-

0 galėtu' jauniito lietuviškumas būti vis-iskai kitoks, :^ei/tėvai gyvu ir 
nuolatiniu, pavyzdžiu r- dytm meilės ir susirūpinimo ..-lietuviškais Reikalais. 
Jei šeimo je vieto je nei vierioyonr vierio kito lį.etuv.lska- ini^nascic but.iį, gaunamai 
geras puztuzinis’- (įskaitant^^Įute,'' tėviškėle ir .pkautiį Aicia). jei tiuą.l,atinai..;- 
būtiįperkamo.s napjai , išleidžiamos'lietuviškos knygos sau ir'-vaikamš. jei /' ..
kiekviena diena puse’ valando-s po vakarienės t^vas ar motiną pamokytu jaunuosius s 
lietuviškai skaityti ir rašyti. ,.Jei kartas.:.nw- kartėįtėvai" vaikam? pasakytu; iv:> 
'*VaziU£-,ja.n pas Jonaitį- ulsimo.kd.ti nario mokestį , n jus . vaikai •■gailisite..^npgi- uii 
pirkti laut: š. i’ondc įęnkliužų^ša^ą: Li.ętųviiį'Pąsaiis'k.: -Jei vaikais”, butu jrluu- - T.- 
širdžiai ir dažnai, papas ak j amo s dabartines LLe-tuyo^ skriaudęs;* did yyr.isk.os 
partizanu kovos, .mtisU isterija,. ’iiėtu.viiį kalbos senumas ir datig kitiį įvykiu 
ir žinių,''susiėjusiu su LietuVn.'-1 jei namuose ..kabpty lietuviški- paveikslai ar 
nuotraukos iš kurių jaunieji gąletiį pažinti ar prisimintį. ęav otėvyne * i-i»Utraūk- 
tai kalbant1 jei 'tėvnį’gyventų pilniausiai: įmaiif.ma fe^nonįn<_ų 1-i^ tuvio.-:gyvenimą^- 
ir vaikus to r/;ky-tą,, jiūsų jaunimas, kad .i.r4svėturcdyVėridam;ąs isąygtų-.įaUriais...: 
lietuviais-; ' l'u--' tėvai:‘’tikrai'/.-alėtu dau.’ iau ''didžiuotis nė. u raziu namu ar- 1 . 
zvil. anc.ia-masina. ’.. . . 1-"..' ..'t ■ d'.i '"-’•■••■ .-■....................... ...

u < d. 'I. i*: . t.' X - - - ■ , „ t .. . i & .0 -

pries baigiant, uąr:yraivierias'•dalykas, kurių vyresnie ji neigiamai'Veikia . 
jaunimų, tai plaęįai: paplitus anglų kalbas di'.džiu nąišymas ■ lietuvių karbch.,.. į . 

/lai yra tik--blogas įpr tys dau. iau'niekas, nes visi angliški .gc-kt^iai gali' leng­
viausiai būti pakeisti lietuviškais. Kad vyresnieji lengvabūdiškai nesisaugo 
šio s blo gybėsi- yra tikrai ap'gai-Įetįna. . ■ ■-, . . ■• o: -i- ' •'■■■■■ '..

. . y „... , ■- V y -r , ’ v ... ■ . _ ,
Lietuviškumas nėra ...tuščia: zrdinė-į-sųyr.ka, priešinai |.is yra pilnas gyveni-, 

f-m as su savo reikalavimais, darbais, džiaugsmais .ir nusivylimu,akova ir laimė-^ 
jimu. Lietuviškumas priklauso grynai nuo mušu laisvo apsisprendimo. "Lietuviš­
kumas yra dalis žmoniškumo, jis kaip ir kiti dvasiniai dalykai negali būti :.. 
įvertinti medžiaginiu: mastu,; -, jie yra kilnūs ir geri patys savy je. - l'ad nepra­
raskime lietuvlškumoj; ir/perduokime jį savo. x jąunįe'sįems i '

.i

’i
.1

' ..// ■■ •< d-'- - •'• '■ G. proeuta.
• -.-■ L.1.- . ..,.. . L j .: ' ’ -

■ ■: ... ■ - ■••■ -■- ■■'■ ' ■ . . .

A
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v V
į tautiečių jausmus ir išmintį

+ v
— < y . . v ■ ■jei Lietuva būtų laisva, kiek joje butų džiaugsmo ir pasididžiavimo ū 

nciant keturiasdešimt metų, nepriklausomybės sukaktį (■ Skambintu ;;varpai .
l»eum laudamus" aidėtų visose bažnyčiose;"Lietuva tėvyne-mūsų" ^visuose ■ ; 

-minėjimuose ir .-rarkykI--.se.; trispalve, plevesuntų visu- se Lietuvos miestu'-sė ir 
sodžių še; minių r?ini. s; dalyvautų ei.san-se.; senesnieji pasakotų jaunesniesiems 
apie laisvės; ir.-nepriklausomybes Kovas,- c> ’ jaunesnis ji ryžtingai planuotu til­
tus i vis šviesesne tėvynės 'ateitį. -

..“Deja, Lietuva rusiškame- sr;vie tiškėjor.kupantc _ pavargta. Jau jstuc-nic li­
kime tų okupantas trypia' tautinu trispalvę,^užčiaupė. musų brolių lupas pa­
reikšti laisvės tr. skinu ir stengiasi užkimšti jų ausis, kad iš laisvojo pa? 
ą.aųlio. ne bu tu išgirstas. nė- vienas tiesos žodis,. rfŲŽ Tautos Himno giedojimų - 
areštas: už Vasario l6d. minėjimų - kalėjimas; uz tautiniai patriotinio jausmų

• :;pnreiškima demonstracijc.sc - Sibiras.
Tyliai susikaupų atšventė Vasario Į6-jų Lietuvos miestai ir sodžiai. 

Okupanto buvo žiūrima, kad verguvės pančiai laikytų kietai, kad išsilaisvinimo 
viltis butų užgniaužta.

Tačiau viltis, kaip tas padangių paukštis; kuo daugiau-Jų baidai, tuo 
aukščiau jis kyla: ir kuo aukščiau pakyla, tuo toliau mato. Mato.kaip'--U

• užgriuvusi audra, viesulo verpetai { perkūnai, ir žaibai rauna su- šaknimi s dar 
laužia-pusiau didžiuosius medžius ir lenkia prie žemės mažesniu?- sius, bet. taip 
pat mato, kad tolumoje už juodųjų debesų krašto, šviečia saulė, kuri ateis j

.kuri išsklaidys tamsų, kuri atities audr s nulenktuosius ir suželdins naujus 
“ dailus ’ ten,f- kur p- audros liks dykuma.
; ■ • • *' ■ . Y . ' \j ' \

, ■ Musų bre-li.ai'ir seses paverstame, krašte prarado visa; bet išlaikėsvilti 
;’ir ,t.į.k5jimųy kad laisvė s""saulė Lietuvai patekės. Mūsų eanŠių išeivijoje?1o ■'» 

pareiga daryti’vi są7~kau jų~viltys išsipiITiyTų ir kad' naujoji aušra Lie.Tuv.ai 
ŪŪtų^pn ar tinta. ~ ... • ■' ~
' "Laisvėje esantis Lietuvi' 
Tu nori jai laisvės ir sviesrs,

Tu esi susipratus patriotas, Tu myli Lietuva, 
Tu nori jai laimingesnio ryt: jaus!

Tu turi žinoti apie viską, kas tėvynėje daros, Tu turi visam pasauliui 
skelbti apie Lietuvi š skriauda, Tų turi šauktis laisvojo pasaulio pagalbos 
ir paramos Lietuva iš sovietinės' vergijos išlaisvinti,--lu turi persergėti savo 
brolius tėvynėje apie naujus okupanto kėslus ir kartu pranešti jiems, kas 
Lie.tųyos išlaisvinimui yra daroma, .Tu turi palengvinti jų priespauda ir padi­
dinti jų viltis. ’ :

o; .. Tu gali tai padaryti ir darai. Ypač šiais sukaktuviniais Lietuvos nbpri- 
, klaus' m-ybos paskelbimo metais, kada šaukiamasi į-Tavo jausmus ir ismįnti.

. p Žinok lietuvi, kad Vyriausias.: Lietuvos išlaisvinimo .Komitetas e'sL Tu pats,.
Tavo sudėtomis aukomis išlaikoma monitoringo st. tis .Vi. kietiJo JeJęur.i 

kasdien nurašo Vilniaus radi stoties pranešimus apie įvykius krašte,.'kurie 
šudar žymia dali-ąiuazia. o s VLIKO inf- rmaciniams leidiniams .(dltcms)', VLĮK- 
išlaiko-noms ^radic .valandėlėms per Madrido, Romos ir Vatikano, raųio stėtLš, . o 
taip .pat,.kurie siunčiami kasdien Amerikos Balsui, nuropos Laisves Komitetui, 
Lietuvos .Laisvės K'mitetui ir kit iems". - ' ' ų- • -

Tavo sudėtomis aukomis VLIKas isleidziaųRLTOS Infcrmaci jg-s* an^Lų, ^.^vokie­
čių, italų ir lietuvių kalb mis, kurios praneša svetimųjų ir lietuvių spaudai 
apie gyvenimų ir s vietų priespauda okupuotoje Lietuvoje.

/ Tavo sudėt mis auk mis suraš omi memorandumai ir rastai Jungtin.ųęiįs .Tautoms 
svetimoms, vyriausybėms^ tarp-tautinėms organizacijoms ir- kitiems, -prašant 
Lietuvos laisvinimui užtarimo?’ ir-pagalbos. , r .

Tavo' sūdė trimis vdukomiš kasdien per Madrid’a, Ro.mo^ ir Vatikano radio 
stotis or; barų .mis skrenda ų okupuo tų Lietuvų tiesos žodis is Laisvoj<> pa­
saulio.-. : ■ ' '

Linok, kad peršamo ji koegzistencijos dvasia-i^ali aptt Idyti cro bangas į 
okupuota kraštą-iš 'Svetimųjų .stočių, bet ir laveų aukomis išlaikomųjų stočių 
tie sos.. 2tc dis ų ievynu skris, iki Lietuva bus laisva.
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Kad būtum tikras, kad Tavo;, d-. s nį~.š aūko.s Lietuvos laisvinime reikalui 
sunaudcjamos tinkamai, kad l'avc-, nemažintų jokia propaganda, tfne i prieše, nei 
svetimųjų arba net kai kurių savųjų, kitokius tikslus turinčiųjų, kad neabe­
jotum. - tincJę;

' iš kiekvieno 100 dolerių,- kuriui s VLIKas gauną. Lietuve s laisvinimo, veik­
lai,; išleidžiama; '■■■■ ; .... . . . ••

• , ■ • 46 doleriai radio valandėlėms Madride,■nonoje, Vatikane •išlaikyti
ir m -nit< ringo stoties darbui. ''f f •'* .

29 doleriai Eltos biuleteniams.anglų, vokiečiu, itąlų.ir lietuvių
• " ' - • •kalb.šmi.s. .. r.-. g ■: *

■' ų • io J\idrįu p. lit'inėiwveiklai (iš kurių 7dol'. ryšiams > rąstui
4 ir. ašmeniskiems - su tarp-taktinėmis įnstihuci jąmis, .

’ . . . svetimomis vyriausybėmis, parlamentais,'.politikais.^
• 1 : žymiais visu menes veikėjais palaikyti ir 3dol.; .7 ■

Lietuvos apjungimo etn-grafinėse sienose klausimui.)
8 doleriai ūkio .islaido-ms (patalpų nu na Lurop je, kuras, s.vįęsa, 

telfonas, paštas, rastinė s reikmenys) ii*., .11.
7 doleriai administracijos išlaidų.

Ųkic išlaidas padalinus pusiau tarp informacijos ir politinės veikios', 
gausime, kad iš kiekviena įoo' dclerių išleidžiama radi ir-irild macijat-... '? 
79 dole,riai, politinei veiklai 14’ dolerių ir administracijai; kuri taip pa „t 
s.us.iųta :su politinės •.veiklos sritim, tik 7;doleriai. ( Visi tie 7, doleriai ten­
ka išimtinai Europai, kadangi visi politiniai ir 'administraciniai darbai,, ku- 
riu-s VLIKas dirba, Ja V nėra atlyginami.) ■
p;:.. Lietuvi, .Tu. buvai ir e;sį:. tas,: kurio, auka . ir .pasiauk■••■•jimas įgalina tęst.i 
visus, Lie tuvė;s^laisvinimo . darbus , Lietuvos Nepriklausomybės M4u-metus'Tsųkak- 
.tuviįėprc ga, buk. teisingas sau ir Lietuvai - padidink savo ryžtą, .ir. dosnumų, 
Ateina laikaskada Lietuvos vadavimo darbai turi būti _ne_tik išlaikytibet

. .Ha r. daugiau "išplėš t i": . 1 ' •

VLIKo prezidiumas ir Vykdomoji daryba,
•L - l,:’ ■’ ■ ■ f < , . ?. • •

o. t, ... !... ? .0 , . . : .■ •' ? ..Iv i
:■ .0. ; -.OTW SMURTO MIO JIMS- AUCKLAND >E ”

-i’( ■. (Birželio* Liūdnosios dienos) "; 'x J‘

.Naujrsi 'S ^e^andi.jos Parlamento nari.og D.M. Rąe pasakytą? kalba N.-Z. Baltu 
Klfibcė birželi;' iiųdnu^jiį. dieni] pinėjime . j/f,'

Jis gyrė .tokius minė jimusį ■ kurie, vietiniams vyventt. jams pa-r.odo tįkr^j, 
komūhižm<?į ir “Jo^-pašekrhes. Vakaru pasauli s neturėtu būti apsvaigintas Maskvos 
retkarčiais.tariamais taikingais žodžiais, ė turėtu žiūrėti pavergtųjų. 
Tautų, patirtį ir is to- daryti atatinkamas išvadas apie. Sovietų "gerų valia".

■ ;jo’manymu vienintelis taikingas b^das pavergtoms.valstybėms sugrąžinti, 
laisvę, yra išūgdytį J.T., Organįzaci j--s ne.. tik moralini,, bet ir fizinį autori­
tetą, kuris priverstų Sovietams pasitraukti is okupuotu; krantu. .

N. Zelandi ją turėtų ne tik reikšti polankumav pavergtoms tautoms, bet ir 
jų patirtį pažinti bei » vie tų užmašciūsf bet kartu stiprinti J.T.O ir per ja 
reikalauti Sovietu okupotiems kraštams laisves.

/ • • 
' * V .

po paskaitos vyko menine dalis, kuria išpildė p. Mutt vedamas estų, 
chotas- paūainui-daitas keletą; dainų}taip jmt padain-> ? latvių dainininko p, Cra­
ve pora dainų ir mūsų tautiete p. D. peciulaitytė paskambino pianinu. • t- 

Užu: jautos ž'.di tarė lenkų atstovas p. Mazur N.Z. Raudinėjo Kryžiaus 
Minėjimas baletas

*** "*"• y

•ią sukaktį paminėjo vietinis N.Z. laikraštis "i»tar" ir kataliku laikraš­
tis "Zelandija" ' ; d: • < ■. -

'Ta pačia proga NiZ. Baltų Klubas išspausdino atvira laiškų jungtinės 
Arabi jos'prezidentui pulk.' Nasser, nusviesdamas tikra ji. *[ccmunizną, ir perspėju 
kad Sovietų r-.do.mas arabams prielankumas gali būti tik Kita sukta apgavystė. 
Sis laiškas ir kiti panašaus turinio leidiniai 'ta proga vuvr kelių tūkstančių 
tiražu paskleisti N. Zelandijoj.
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PARODA

40 motų Lietuvos Nepriklausomybes paskelbimo proga,suruošta Auckland’e 
viešosios bil.li tok^s patalpose, Lietuvos iste rijos, knycų, ,bei liaudies meno 
paroda. Parodoj išstatyti įst riniai žemėlapiai. Vytis, vėliava^ Lietuvos 
au. imui, bei klestėjimui išstatyta ne maža įvairių knyoų, senoviškų lietu­
viškų monetų, pašto ženklų, taip pat gražus rinkines lietuviško gintaro, bei 
liaudies meno, medžią, odes bei lietuviškų ju stų. •

V y \/ \s
Via pat ,raziai - turiningai parų stap plakatas, kuriame išrašyta lietu* 

vių kilme, kalbos senumas ir mūsų kryžiaus keliai nepriklausomybei siekti, 
bei dabartines mūsų tautos kančias.

Vienam iŠ didžiausių Auckland'e leidžiamų laikraščiu buvts ^patalpinta 
trijų mūsų lietuvaičių (Babrauskaitšs, Liutikaites ir Niporaitos)- tautiniuose 
rūbuose' f-V brafi ja ir parašytas straipsnis apie par^d^, Sovietų okupacijos 
žiaurumus ir pažymėta apie kalbos senumų ir turiningų praeities isterijų, 
Paroda suru šta G. procutr s iniciatyva, 

v . • *
V x *

SVF. ^IĄI -ris ANTROSIOS MUSŲ TĖVYNĖS

djonę.si s kartos veikėjas p. Badiūnas su p&nia,vykdami į Austrai!ja,pakę- 
Itfuf buvo sustoju Auckland’e. Dieno, s metu apžiūrėjo Aucklnau'ų, j< muziejų, 
o vakare pakviesti atsilankė į paskubom sukviestų Auckland’ -o lietuvių subuvimų 
E. Baciūnas sav> plačiam pranešime papasakoju apie ajaerik. s lietuvių sonesi-s 
art's, bei dabar priverstinai atvykusių lietuvių, kultūrinį, yisu.-mcninj.bei 

ekenr-minį gyvenimą.
v Z v f S -«

po pranešinu kavute, ir era vėl klausimų, klausimai, jaunimas apie mokyk­
las,• jaųnimr lietuviškas or^anizaci j<fas, sportų, ir lietuvių studentų gyveni­
mą.- Vykesni e., j* apie visusceninį gyvenimų^ linines bei pažįstamus. Kadarui 
laikrodžio ę dyklus r„dč valų -laikų tai visi nen riai skirstėsi namo. p.^Ba- 
ciūrias pasizadėj rizdamas vėl susti ti ir par -.Gyti filmą v iŠ lietuviško t-v- 
venine- Amerikoj, ir kiek laikas leis aplankyti čia gyvenančius lietuvius. 
Jau iŠ pat ryto,atvykus laivai iš Australijos, buv. pradėta vykdyti numatytų 
pr^ramų. per uienų aplanke apie desietkų, lietuvių seimų,... .Bu kiekvienu 
pasikalbėdamas, apie ^yvenima, pasiektus materialinius ir dvasinius rezultatus' 
šiam -krašte. Del laik st kA s negalėjo visų numatytų lietuvių aplankyti.
v. Vakare beveik visa „Ii e tuviu k> 1-ni ja susirink.-, b t. Patrick salėj, n. Ma­ciūnas par ųe Margučio" sukaktuvinę trinia, be tų dar papasak-jų apie gyv 
musų tautiečių gyvenimų-australi jo-j • Prie kavutes kurių suru se Auckland’o 
apylinkes lietuvių bendru-, menc's valdyba, buvo tęsiamas pasikalbėjimas, bei 
atsakinėjama į įvairiausius klausymus,

Auckland!Škiai lik- patenkinti, kad turėjo prm_os išgirsti, pasikalbėti, 
bėi pasidalinti mintimis su asmeniu, sen-siis kart- s veikėju, kuris nug pat 
savo jaunų dienų vienu ar kitu būdu aktyviai dalyvauja lietuvių visu-, meniniam 
Gyvenime. ' ,

Pi J. BaSiuna keli ne . į Australi jų, būsianti Amerikoj išleista atskiryj 
leidiniu - knyga.

N.Z.L. B-nes Krašt. Valdyba dėko ja p 
vių bibli tokai šias knygas;- B. Balutis 
ir a. Vanagaitis.

J. Baciūnui uz paauk tas N.Z. Lietu
V, jojkubynas, a. plis, a. Olšauskis

užuojautų mirus Lietuvoj p.a. pre-cu 
Malskaicii ■ Mo. tinai.

N.Z.L. B-nos Krašto Valt.yba reiškia 
tienės ir p. M. Binkienės Tėveliui, ir p. 

z y, i i -tvisler.s niollons tautieSl^s, (furie užjautė rjus didžio j skausme vala nd. j 
dėl netikėtas ir staigios nirtio? rasų bran jus^sunaus ^i^i^^. — 
Algirdo , (.■ taip pat uz gėlės pairas ’
padėkų

Ona, Vladas ir Raimundas Bkridulaiciai
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DUNEDIN*Ad
V 
»iais metais uunedino apylinkės lietuviu b-nes valdyba sudaro: t 

pirm. J.Jancys, iždin. V. ^kridulaitis ir sekret. B. Kuzma, 
nevicijos Komisija; to. Spence - Gerdvį'lytė ir o. jurkėnas.
p. R. Raudonikis vedė naujazėlandiete, linkime geriausios kloties gyvenime, 
16-tp Vasario proga "-education" patalpose buvo suruoštas -+o metu Lietu - 
vos Nepriklausomybės paskelbimo minėjimas, p. a. Butkus ta proga pasakė 
kalbą. Jaunimas padeklamavo lietuviškų eilėraščiu. 
uxinlaildxiUmtoi t < 

f ‘ -t—--—— ' ~ ••
S .M. gegužes: men 17 d. automobilio katastrofoj sužeistos £>•., -P. Bena-" 

torskienė ir p. ,-to .l..P.age-periatO'rskytė . Abi' buvo nugabentos i-ligonine. 
— >: . ’ ' ■ ■ ; * ■ . 

.p. ^enatorskiene. sąmone atgąvo; ligonine j į suteikus pirmą pagalbą-is ligo- 
• nines tuojau grąžo namo, sveikata taisosi.

p. a, '-radliaus-kės išsikėlė gyvėnti'i siaurės sala i Nąpier..; :.

■ -HR • . . „ 1/
■"ellington ir apylinkes - lietuviu bendruomenes seniūnu išrinktas;

p.u. Balčiūnas ir pavaduotuoju p.lj. Kulikauskas. - r

16-to vasario proga surupst-as-'susirinkimas p .p. Naruševičių bute.
p. u. nalciunąs . ta" proga pasakė kalbą, jaunimas padeklamavo; lietuviškų 
eilerascią, paskambino pianinu ir pagrojo akordeonu. Po to pasotinę alką 
i,r troškuli, savo atneštomis gėrybėmis,, Minėjimas praėjo, gero j į'rįį-į 

jaukioj nuotaikoj. <■ . • .. • ■■ ’T"’...
p .p . M .Narusąvicienė .ir,Gi £>alciuniėne atidarė ’ kavine?r‘®he'Hob1,1., įuba <įtr. .• 

,p. namufenas\ jau gerokai Įpusėjo savo naą-o statybą, dtąfoąi. pats š„u kitu • 
(profesonalu") pagalba.-; .■ ■■■■ • - . „j
rtUdiunaNU• Hfii * - i". ■
““ ’ Z • • ' ■ . v f •*. ’.} • ■

Aucklanid'o ir. apylinkes lietuviu b-nės vi suretinąs nąrią... susirinki­

mas . - ’ 1 7 ° ■■ 1 ... ’ -
dią metu. :vakario men įvyko ^uckland'o ir apylinkės. ,li.etuvių,.b-hes? ' .. 

visuotinas nariu susirinkimas. Valdybos nariu apyskaita ,'uz dvejus metus 
. ir .. ■ ■ v . i . ■. - : <

padare Valdybos, pirmininkas p. J. peciuiaitis, pažymėdamas" visą kas ._ .. .. 
buvo per siuos metus atlikta. 16-to vasario minėjimai, motinos .dienos, 
minėjimai, subuvimai .įvairiems reikalams’ninigu - auku- rinkimas ir*-kif. • u . •’ ’v b į, ‘
po. to kasininkė V.Paplauskienė padarė - pinigine ats'ėitgrinybe . Vįsb. per... tuos-- 
metus surinkta 106 svarai, solidarumo mokesčio ir aukų. ■ . ■-;

V ' į, •. • : , ' v
nevizirjo.s komisijos' vardu (J. Liutikas perskaitė- Rfev. ‘K-jos aktą '’ 

y , y ‘-
pažymėdamas, kad rasta vi‘sk-as tvarkoj, taip pat pažymėjo, kad tenka 

v v ' . •
džiaugtis, kad solidajųmo mokestis išrinktas, bevizi jos vardu padėkojo 
buvusiai . Vaidybai, uz rūpestingai savo pareiBą ėjimą,. Visuotinas 

» v
susirinkimas is likučiu paskyrė 7 svarus J-autos fondui ir 3, svarus 

v t/ i . K
studentu leidžiamam žurnalui Lituanus'1. ■ " ’ . ... -x- 1

‘ ’ v“' •
Po to buvo"labai sunkiai"gimdoma Valdyba. Valdyba liko sudaryta is

V v v v V
J. Ziginsko, Paukščio ir toedziausio. Valdybos kandidatai; Liu~ •

* V * 5 ■tikiene, a. Mitkeviciene ir v. Procuta. Revizijos Komisijon išrinkti 
v » i -Liutikas, Vr. Grigaliūnas ir g-, procuta. " . . .. ..

¥ ■ y r r ■ v. - ■
Krašto Valdybos pirm.ū. Liutikas pranese, kad kitais metais 1959 bir- 

zelio men. sueina dešimts metą kai pirmas transportas (171 asm ) at­
vyko į sį kraštą ir ta proga krašto Valdyba siūlo organizuoti lietuviu^ 
suvažiavimą,1959 riet.per Kalėdą atostogos, ^iuo reikalu yra‘susi-
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rašinėjama su kitemis k-1 ni jomis. /isu~tinas susirinkimas tekiam sumanymui 
vienbalsiai pritarė ir pasiūlė suvažiavimą, kviesti Auckland•e.

PO t.į. Krašto Valdybas vardu pasveikino Vacių pr; cūta (Jis krašto Valdybas 
ir Krašt 'Tarybos narys). kaipo baigusi Aųękland’e Universitetą arch i tek tufo s 
skylių, padek j ■ .pr • eutąi.:už su r^,anizu< tą 40 net-> Lietuv s Nepriklaus'my* • 
bčs pąskelbin-.7 pr< ga jar .-.Ją, ir a, petraškienei už mokyt j aviną sekmadienio- 
mokykloj. B- t buv iškelta koletas klausimu ^einamaisiais reikalais. 
Tenka džiaugtis,kad susirinkimo .ualyvav.-' -hė mazad skaičius tautiečiu. :

Auckland’ o ir apylinkesValdyba šiais metais sudarė; J. Ziginskas ..f- pirn 
A. MedžiauŠ’is - iž'dįn. ir a, paukštyš: - sekr..'

l6-t-.. • Vasari" minėjimą suojrvaniząvr Auckland’.o t.r apylinkes lietuvių 
Valdyba, paskaitę, .skaito p. J., daigai as p, B. Paukštiene ’̂ paskaitė dienai 
pritaikintą-savo rašinį.. . ■ •

B. pinkūte, B. Pinkus ir Btasevičiūtė pasako lietuviškus eįlorašcius, 
L, paukštyte ir J. Paplauskas paskambin- pianinu. ..po- -to, šeimyniškas pasivai- 
šinirtas. Vaisių metu dalyvių, suauki!) ta virš 26 svarų, (Tautos fondui, 16-t .. 
Vasario gimnazijai, Liet, Vargo mokyklai Vokieti Jo J. ' .

' .i ';. sekmadienio; ilokykla' veikia ' "

ibiais'metais ’ tęsiama Jauniausiai _.rupei sekmadienio, mdk-ykla, Lanko , vč 
sesi vaikai, pamokas vyksta kas antra -savaite, festo p,. E, Paukštiene .

Šiais metais N.Z. Baltų klube' lietuvius atstovauja;; p.p. J. daigalAs,' 
A. proeutiene ir a. mg tižiau ši s. ’’ , ■

p. V- precuta baioe pereitais metais N.Z. Auckland.’o Universitetą, archi­
tektūros skyrių, pradėjo dirbti savo .specialybėJ Auckland’s privacit^J firmoj. 
Beta rengia noksi, da-rba B. Arch, laipsniui'<-auti. ;

' " ' ; p . ■ ’-d- '. . .' • " ; ...j'
. ■ /.ii. -. . . -j, '■ '

-‘i ’.’ LOTINOS. DIENOS MINĖJIMAS.

Motin s diena paminėta š.n. pirmą ^euužes sekmadienį.• .'iausiri-nkojferažuš" 
lietuvių būrelis Bt. Patrick salėj. ,: . ; '

. Stud. V. uri^aliunas skaitė' paskaitą moj -inos vardams ir- rūpes-pįamsjiorisi- 
minti. Pč t n.'Vitkevičiūte ir H.’Staseviciųtė pasakė eilėrašėlus; .ploninu " 
paskambin' L. paukštytė, ir Btud. i'arvydas pa_r< Jc ak rd'fecnu. t"

a'"' t' z.Į5• paukiStionė'paskaitė trumpą savo rašinėlį ir Jos paruoštos 
keturi s m^r^adil es paš'k tautišką Š^kj. ''r:-' ■ <•

J N.Z. Kunigas harinavich susirinkusius•pasveikino, ir,pasidžiaugė labai b 
gražiu lietuvių:: susi-^rgaMžavimu, primindamas, kšd didelę garbė save gimtosios 
kalbos ir papročių neužmiršti, o jūs vieni iš-tų.

po pr gramas vaikai apdovan jo savo Mamytes eelių purkštelėmis. ’ 
pasisvečiavus, išgėrus kav s ir užkandus sumustiniU bei pyragaičiu, dauguma ne­
vyko čia pat i .bažnyčia,■ tradicinėm lietuvių e._uzim>»»pamaldom, kame ,papoteria­
vo ir pagiedo jo lietuviškų giesmių. ..

JAUKUS IR MALONUS SUBATVAKARIS

Auckland’s ir apylinkės Valdyba, norėdama du. ti prcgįrs lietuviams paben­
drauti, su rganiząvp sųbątyakarį" »»t. Patrick parapijos 'salėj, ^alyvavo-visi-- 
gerų norų tautiečiai, kuriems rupi lietuviškas bendravimas ir, kurie jaučiasi 
savųjų tarpe lyg savo- šeimoj. . c

Buvo parodytas trumpas lietuviškas filmas. "Lietuva,- Kraštas ir Lm nes" 
pagamintas Pietų Australijoj kvietimo departamento.

Kiekvienas ate j' su sav ryšulėliu, kas sudarė gardžius užkandžius, prie 
savo ko-operativyniais pagrindais į^yte elektrinio patefono smagiai paseko,
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pažaidė įvairiu žaidimų, fcuriu se dalyvavę 'jaunimas ir senimas, be t., padai­
navo lietuviškų dainelių. •• .'?■

X *'V / /oi tokie subuvimai num at ni rUostį.. tankiau. Issiskif'ste-visi patenkinti.
. '.<• '■< ’ -

MŪSŲ LIETUVAI TĘS EKSKURSŲOJa

Nata Liutikai te ir Dalia Niparaitė savo metines ate stojas praleido 
Pietine j „gale . Aplankė Wellington'a, ^hris.t church’ a, -bunedin’a ir jo apylin­
kes. Aplanke ten gyvenančius tautiečius. z .Kad ir nepalankusdžiemos -ras, 
bet šav V’keįione labai patenkint s. Ta pačia p r o ja .jos rus prašo perdu ti 
nuoširdžiu padėką musu tautiečiams uz jų malonią šiltą ji ■■ bą ir jų nuoširdumą,. 
■Liepos mėneŠio'pradži j taip pat i Pietine salą išvyksta netinfms atestrooms 
Mil da Babrauskaite, musu laikraštėlio bendraHarbb'. * .
-z . C .</ -J-.

MIELI LIETUVIAI' f-. - ' z

•, , 'Naujojo Zelandijoje studijuojantieji lietuviai studentai n- re darni prisidė ­
ti prie XILTUVES reikalų- skleidim pasaulyje,kviečia kiekvieną jalintį lietuvį 
pini;Lp ,ine auka paremti Lietuvių Studentą Sajunp.es J.A.V. anjlų kalba leidžia­
mą žurnalą “LITUANUS" ir tam'reikalui re'njia pinijiny rinkliavą.

"Lituanus" pradėję'eiti 1954 motais 900 tiražu, šiandiena žurnalo yra is- 
leidžiąma''5*000 e jzeihpli'r riai. . v .

' ■ "Lituanus'1' žurnalas yra siuntinėjamas 'Vakarų pasaulio, ūniversitetų, ir
didesniu rtiestą'bįblio tek. ms (Uąuna ir Auckland’o Universitetas) žymesniems 
politikams,- aukštiems valdžios. pare,Įjūriams, mokslini ,me ir kultūrini mo gyve­
nime'-. įtakingiems'asmenims,.. , . ■ ? ■■ ■■

.. ."Lituanus" žurnale rašoma' apie lietuvių tautas kiLmę-į.. kąlba, ist rija, 
daily, Iitenatūralir muziką, Nagrinėjama, dabartinė LIETUVES politine padėtis 
ir yra atkreipiamas dėmeąį's į. lietuvių kančias. "Lituanus" yra iliustruojamas 
geriausiais lietuvių'dailininkų darbais, Žurnalas sav turiniu ir išvaizda 
yra aupsto lyj-io 'ir- yra vienintelis toki s. rūšies peri j.-diskai lietuvių ■„•leidžia-,- 
mas leidinys.

N'rodamitkad "Lituanus" žurnalas pasiektą dar didesnį Skaičių akademiniu, 
politinių ir kultūrinių pins t itu.či jų, ip dar plačiau pasklistu pasaulio įtakingų 
žmonių tarpe, turime sukelti kūd galima daujiau lesų.

Tad negailėkime kuc-.-Yalima didesnes sumos paremti "Lituanus" žurnalą lei­
dimą, ir tuo įgalinti LIETUVOS vardą ir jos reikalus platesniu mastu paskleisti 
laisvame pasaulyje.

Amžių bėgyje nekuria lietuviai. LIETUVOS labui .nepagailėjo sav sveikatos 
ir gyvybės, jau nekalbant, apie., mažesne s aukąs.'.bar ir šiandiena tūkstančiai 
vien tik dėl to kad jie yra lietuviai kenčia.Jaibire- ir kitur, b kitų kaulai 
tr.ešia tolimosios Husijo.s- žemy. Tąip neseniai lietuviai partizanai liejo, jai 
ir lieja kraują nelygioje kovoje uz'LIETūVi, '■ :.

0 mes čia saugiai gyvendami, tari pačiam reikalui nepasykštėkime n-rs svaro 
kito. "•", ■_ '■

Aukas prašome siųsti registru- ta siunta .sekančiu antras^:
U. proeuta,

• 46 Scarborough Tee,,
Auckland, O.4,

Vajui pasibaigus,auk-to jų sąrašas bus paskelbtas Amerikos j Australijos 
ir ^u<op-s lietuvių spaudoje. Taip pat jreitu laiku "Lituanus" žurnalas bųą. 
siuntinėjamas visiems N.Z. universitetams, didesnių piestų bibli.otekoms,. poli?? 
timėms, kultūrinėms institucijoms ir čia esančioms kitų valstybių atstovybėms.

Lietuvių Studentai N. Zelandijoj.--,
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LIETUVIAI N,Z, UNIVERSITETUOSE
> ■. t ' - z

WELLINGTON'S* :
Vikte rijas Universitete u. Balčiūnas prieš kiek laik'o’ę,av^ff laipsnį.. 

distorijc j, baigas šiais metais teis% - įgys .gynė j.-. - advokatę- teisės,.,'y5" #• 
‘(B, of- Lav/) . - • • • •

AUCKLAND * O Universitete stu-ai ju .-.ją) U’, proeuta Humanitarinius mokslus.
»? Grigaliūnas - inžinerija ir n. Tarvydas iŠ Palmerston No r th, Chemija r.m.ate> 
matikį. " • ■- ■ \

PALMERSTON NORTH N.„Z.. U-te Massey k legi j j., studi juc ja gyvulininkystę J, Lių- 
tikas? - , . . . ,v- --i-.

pereitais motais Australijos liet. studentų, suvažiavime dalyvaujant Studen­
tams iš.N, Zelandijos abiem pusėm paleidau j ant.-N.-Z. studentai atskiru skyrių 
prisijungė prie A.L^S^S-^s... " ■ \.y

N.Z, lietuviai studentai "sudaro atskyra skyrių- Austrai! ję s Lietuvių Studentų:
* Sąjungoj. Kaipo. r.^anizuc tas vienetas jau pasireiškia. A.L.S.S> cardu ucvąnę. jį 

4 knygas anglų kalboj Auckland ’o Universitete biblio tokai, (apie Lietuvos 
istorija ir dąrbartinę padėtį). ■ Dalyvavo užsienio studentu-kr neerto program?. t 
Bendradarbiau ja pasaulio lietuvių spauda j. - Biuo motu vykdo* va ju študehtu .
leidžiamam žurnalui'"Lituanus?. Jau yra surinkę 18 svarų. .Iki “šiol atsiliept 
Auckland’ . , Hamilton'0'' ir Christchurch'*- gyv, lietuviai. Laukiam ir iš 
kitur. :_ _____.. ,

Pasaulio Lietuvių Bendru..menes Boime. atsto vų suvažiavimas -prasideda s'.m, 
rugpiuciė 28 dien. New Yorke, U.S.A. ' f \
Viso atstovu turėtu teise dalyvauti suvažiavime 102 atstovai iš-'19 >.valstybių;..

Auckland’ė susiorganizavo Vontįnentalinis Klubas, kurio tikslas kultūrinių, 
bendradarbiavimas* Jau sūru šti trys subuvimai (baliai). Bu iš ju su gražia 
turtinga programą.,, kuri ... išpildyta savomis jėgomis. Dalyvavo programoj ir 
musų tautietis studentas K’. 'Tarvydas pagrodamas lietuviškų dainelių’motyvus. 
Biuogmetų Valdybos pirm. >stas. iš lietuvių valdyboj dalyvauja, *..’Liutikiene., 
Klubo nariais yra, estai, lietuviai, latviai, čeko slovakai ,■ vengrą!/ vi kie čiai 
suonjai, šveicarai, lenkai ir k.t.

' _ • .-• i ■■■ .1
PAIEŠKOJIMAI • / g-'

• a, Vertickiene'tremtine kibire (per arch. B. AiSber^)-' prasr padėti? • •• 
surasti jos sūnų J. Virbicką, (Grig ori aus sūnus), paskutine gyv. vieta 
Vokietijoj. Boholt s.p. Camp Britų zona..

Blazaitienė asmen. laišku (per a^r. V. J3acinska) prašo pranešti kas žino 
apie J. Blazaiti gim. Alvito valse. Viikavislcio apslcr.

Einantieji apie čia ieskomus asmenis., prašomi suteikti žinių7įj,z. Krašte 
Valdybai. . ..... ,. • •: o;

N, .Z. L. B. Krašto. Valdybas;statutas pakeistas.

N. Z. L. B. Krašto Viluyba susiduriantsu realiais .lietuvisk - j.yenįmf t 
klausimais ir esama lietuvių -pa tėtirii, paru. se N.Z.L.B. statut: pakeitim; 
orcjektį, .kuris buv. su maz m pataisom N.Z.L.B.Krašto Laryb s narių viejs-

■ balsiai priimtas.
1. N.Z.L.B. Krašte Valdyba kitai kadencijai bus renkama tik is trijų asmenų 

(pirmininkas, kasininkas, sokretorius). Anksčiau buvo, renkama iŠ penkių? 
Maz" s klieni jos, sunku žm nių’surasti.

2. N.Z.L. Krašt. Valdyba, Revizijos emisija, barbės i'eismas, Krašt. Valdybai 
pasiūlijus ir Krašto Tarybai pritarus -ali būti renkamakorėsp .ndcnciniū

būdu. - ■ ■ - - • • ‘ _ ’• ..■• • ■ •!., ■ _ • ’ •’H
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Anksčiau N. Z.L.B. Valdomuosius organus rinkdavo Krašto Tarybos suvazia- 

vimas/o čia susidūriari ‘-didelėm išlaidom ir '

: -,J ;N;Z.'L. B . "Krašto Taryba papildyta, Krašto Valdybos Pirmininku.
" ■ y' Z ” •">/ -

•N.Z.L.B. krašto Valdyba nutarė,. prie N.3. lietuvių bibliotekos talpinti '
"r jb-n.es archyvinę medžiagą,, kuri liečia N.Z.* lietuvių; visuomenini gyvenimų .

Į I į į +■ A -Į ■ ? ,. .“t ; į y -

Lietuvio kunigo'klausimu- K.' -Zelandijoj............

A,tv.ykus pirmam lietuvių,“ trans.por.tui 1949 m. į N.Z.,tuojau:buvo:surinkti pa- 
•• •• v/ r • •r-"' -

,.,.rras.aį.. i,r. su prašymu nukreipti“^. atatinkama, įstaigų'prašant N,Z. nūoiatin^-o

lietuvio kunigo.Atsakymas „buvo gautas neigiamas.
X v V

Velį-aU lankant N.Z., dienrascip "Draugas" red. kun.J.prunskiui, krašto."Vai- 
V’ / v ' ' Z V '/

-dyba pras'e- šiuo reikalu padėtiBuvo pažadė jus, bet dar kunigo neturime,
• į 'i ' • z .w z *. • »z
■ “ Tėviškės-. Aidty’. dienrast. leidžiamam Melbourne tilpo ; tendencingas

d. i šį laipsni s ‘.lietuvio kunigo reikalu .krašto ■ Valdyba pasiuntė patikslinimą' ir
•ia ^'.-c '■ . v- 1- • ✓ - V ' x' ■

paaiškinimų redakcijai, ,ir Valdyba savo .rąste ■padėkojo... uz jų gorus' norus 

l^B&sįryzim^ nes Red. pastęboj to straipsnio pazyme jo, -"Tevisk/s, .redak- 

cijayra pasiryžusi susisiekti su mūsų vyskupais ir prasyti, kad jie padary­

tų reikiamų, žygių, kad K,Zelandija ir Australija gautų daugiau kunigu"

ganome ų kad kol kas pilnai ..užtektų .ir vieno lietuvio kunigo. -i ' ''

:.... , ... • ?,':N.Z. Krašto Valdyba norėdama nors dalinai sj, reikalą patvarkyti, pa­

siūlė N.Z. lietuvių-bendruomenei kviesti vienkartiniam vizitui lietuvį ku­

nigų ’iš Australijos. Tuoreikalu išsiuntinėjo kiekvienam asmeniškai platų ,
• V z z s

laiska-,. kviečiant prisidėti- apmokėti atvykstančio kunigo keliones ir su-
• */
sisiekimo išlaidas. Tik gauti is Aucklandiskių,ir Dunediniskių pasi­
žadėjimai, b^t pasižadėjimai tesudaro tik viena trečdali reikalingos <1 Šurnos,

. z 5 r . .į

Esant tokiai pąųecįąį., x aislcu, kad sis klausimas laikinai atpuola.
u

Aukos.
( Tautos Fondui, 16-to Vasario gimnazijai ir Var^o mokyklai Vokietijoj) 

Auckland’.ss s ., '
Po du svarus,- V. Grigaliūnas, C. Liutikas, A. Mitkevicius, J., Paplauskas,

J. Peciulaitis, A.G. Procutai, J. Žiginskas.

po Viėnų: svarų,- 0. Brinieme, h. Cibulskis, J, Liutikas, Ą-. hedžiasis.

E. Pctraskiene, V. Reinartas. . . . .t .■~i

po destimts sil,- F. jasėlovškis. V. Pročuta, .

Vienų svarų ir penkis sil J. Gaigalas, devynis sil. -V. Sorockaito, Penki'.s 

sil.. B. Klingeryte , tris sil. M. Palubinskas.

Christchurch.- A. Senatorskis keturiolika sil. E. Senatorskiene dešimts sil.

k. Senatorskyte- Page d simts sil, 

Christchurch lietuviai priskiriami prie Dunedino apylinkėms.

N..Z.L.B* Krašto Vildyba Christchurch• y gyvenančius lietuvius- laikinai

priskyrė prie Dunedino lietuvių bendruomenes apylinkes, nes nepasiseka 
V

prisiprašyti ten gyvenančių lietuvių, kuris sutiktų būti- eiti tos 7
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apylikes seniūnu, p.Senatorskis visaz laikaz buvo irjtikime liks mielas 
bendradarbis. Del blogos sveikatos seniūno pareigių negali apsiimti.

Kramto Valdyba dek-oja už malonu bendradarbiavimų.
— —______-____ ._______„II______—__________—_________

Naujosios Zelandijos Lietuviu Suvažiavimo klausimu.

1952 metais N.Z.L.B. Krašto Taryba buvo padariusi bendro* lietuvių su­
važiavimo reikalu sekanti nutarime,Krašto Valdyba turi stengtis su­
šaukti visuotina, N.z. lietuviu, suvažiavimų 1953 metų Kalėdoms.

Dabartinė Krašto Valdyba nutarė surinkti daviniu ir esant tei—. 
giamoms žinioms kviesti lietuviu bendru suvažiavimų, pirmo lietuviu 
transporto atvykimo proga ų A/.Z. Pirmas lietuviu transportas atvyko t 
1949 metais birželio men. 27 dien^dešimtmetis).

Tuo reikalu tartasi su Apylinkių Valdybomis ir atstovais. Vist} 
pasisakyta, už tokio suvažiavimo reikalingumą, ir patogiausia vieta We- 

llingtonas. Auckland© lietuviai savo metiniam visuotinam susirinkime 
pasisakė, kad Aucklandas sutinka, kad suvažiavimas būtų, kviečiamas pas 

/ z v? vDuos , , nors ne vienas nepasisake pnes'suvaziavimo kvietimą Wellingtone. 
Krašto Valdyba siūlo suvažiavimų kviesti Wellingtone per Kalėdų atosto­
gas ,(1959-1960 met.) is savo puses siūlo sekančia programų . Paskaitos.
Paroda( spaudos, knygų, liaudies meno, fotografijų is N.Z. lietuvių 
gyvenimo) Subuvimas su koncertine dalimi, ekskursija,arba gegužine.

Wellingtonas principiniai sutinka bendru suvaziavima reikalu 
rūpintis ir organizuoti, tik dar galutinai laikas neisaiskintas. 
Galutinai paaiskejus bendro lietuvių suvažiavimo reikalu, kiekvianas 

bus per savo Valdybų painformuotas.

N.7.L.B. Krašto Valdyba maloniai prašo kiekvieno lietuvio, taip 
patvarkytu savo reikalus (laika), kad ne kieno nevaržomas galėtų at— 
vykti į suvažiavimų, pasitikti— pasimatyti savo pažįstamus— priete- 

lius, su kuriais malonioj nuotaikoj praleistų keletųdienų.
Kiekvieno prašoma, kuriam sis klausimas įdomus , savo pageida­

vimus bei pasiūlymus nedelsiant prisiųsti Krašto Valdybai.

Šių metų pabaigoj numatomi Naujos Krašto Valdybos rinkimai, kitų 
metų kadencijai. Krašto Valdyba bus renkama is Wellington© apylinkes.

Dabartine Krašto Valdyba jau eina penktuosius metus savo pa­
reigas , jos sųstatas,— C, Liutikas, a. MitkeviČius, V. Grigaliūnas, 
V. Procuta ir J. Paplauskas,

N.Z. L.B. Krašto Valdybos kasininko antrašas V. Grigaliūnas, Auckland 
360 Parnell Rd..

N.Z.L.B. Krašto Valdybos, N.Z, Lietuvis—Inf. Biulet. ir bibliotekos 

antrašas,- C. Liutikas 75 Burnley Tee Mt Albert, Auckland. N. Zealand.
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